
 

Prefeitura Municipal de Ibicoara
Sexta-feira • 8 de Dezembro de 2023 • Ano XI • Nº 3497

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 02

Portarias ......................................................................................................................... 03 a 13

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - GILMADSON CRUZ DE MELO / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Praça Américo Martins, 46 Centro, Ibicoara-BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQ5NJDBNDLBMJFDRUQ5M0



Sexta-feira
8 de Dezembro de 2023
2 - Ano XI - Nº 3497 Ibicoara

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQ5NJDBNDLBMJFDRUQ5M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Ibicoara 
Gabinete do Prefeito 

 

                     Praça Américo Martins Junior, S/N, Centro, Ibicoara-BA CEP 46.760-000  
Tel. (77) 98154-6721 

IBICOARA 
Prefeitura de 

Reconstruindo com Amor 

DECRETO n.º 197, de 07 de dezembro de 2023. 

 

“Dispõe sobre exoneração de servidor 

ocupante de cargo de provimento em 

comissão, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBICOARA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

constitucionais, na forma prevista na Lei Orgânica Municipal e demais dispositivos legais em vigor,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica exonerado, o Sr. Valdeci Paulino Braga, inscrito no CPF/MF sob o n.º 028.148.986-

63, do cargo em comissão de Coordenador de Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – 

SAMU192, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Ibicoara - BA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a partir de 01 de dezembro de 2023. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibicoara – BA, em 07 de dezembro de 2023. 

 

 

 

GILMADSON CRUZ DE MELO  

Prefeito Municipa l  

 

 

DEANE SILVA SOARES 

Secretária Municipal de Saúde 



Sexta-feira
8 de Dezembro de 2023
3 - Ano XI - Nº 3497 Ibicoara

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQ5NJDBNDLBMJFDRUQ5M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Ibicoara 
Gabinete do Prefeito 

 
 

Praça Américo Martins Junior, S/N, Centro, Ibicoara-BA CEP 46.760-000 
                                                                 Tel. (77) 98154-6721 

IBICOARA 
Prefeitura de 

Reconstruindo com Amor 

PORTARIA n.º 123, de 07 de dezembro de 2023. 

 

“Homologa o Resultado Final dos Premiados no 

Programa Paulo Gustavo Ibicoara, define os 

Valores das Premiações, e dá outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DE IBICOARA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal; e, 

CONSIDERANDO as disposições do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 – 

“PROGRAMA PAULO GUSTAVO IBICOARA - AUDIOVISUAL” e do EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 02/2023 – “PROGRAMA PAULO GUSTAVO IBICOARA - DEMAIS ÁREAS 

CULTURAIS”, que regulamentam no âmbito do Município os procedimentos da Lei 

Complementar 195 de 8 de julho de 2022 (Lei Paulo Gustavo); 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Homologa o Resultado Final dos Premiados no Programa Paulo Gustavo 

Ibicoara e define os Valores das Premiações, conforme avaliação feita pela Comissão de 

Seleção (Ata em Anexo) formada por 05 MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

POLÍTICA CULTURAL DE IBICOARA – CMPCI (COMCULTURA), sendo 03 (três) 

representantes da Sociedade Civil e 02 (dois) do Poder Público (Ata em Anexo), com os 

seguintes nomes e valores: 

1) Adevande Pereira – R$ 3.400,00 (Mestre e Reisado Pedra Branca) 

2) Adriano Dantas Soares – R$ 1.000,00 

3) Aguinaldo Cardoso da Silva – R$ 600,00 

4) Albecir Francisco Siles Ledo – R$ 2.000,00 (Mestre e HL Imagem Digital) 

5) Alex Dias de Souza – R$ 600,00 

6) Aliana Santos Aguiar Leite – R$ 600,00 

7) Aline Pires Aguiar – R$ 600,00 

8) Amaurisa Ferreira – R$ 400,00 

9) Ana Carolina Costa Pereira – R$ 1.000,00 



Sexta-feira
8 de Dezembro de 2023
4 - Ano XI - Nº 3497 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQ5NJDBNDLBMJFDRUQ5M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Ibicoara 
Gabinete do Prefeito 

 
 

Praça Américo Martins Junior, S/N, Centro, Ibicoara-BA CEP 46.760-000 
                                                                 Tel. (77) 98154-6721 

IBICOARA 
Prefeitura de 

Reconstruindo com Amor 

10) Ana Gabriela Nascimento Carvalho – R$ 600,00 

11) Ana Luisa Redig de Campos Barrocas – R$ 600,00 

12) Anderson Almeida Rodrigues – R$ 1.000,00 

13) Anderson da Silva Oliveira – R$ 600,00 

14) Andréa Castellano Mostaço – R$ 1.971,08 (Coletivo Lumiarte) 

15) Andreia Sanção Silva Santos – R$ 900,00 (Lanchonete Sanção) 

16) Antonio Sérgio Lisboa Ribeiro – R$ 900,00 

17) Ariely Amorim de Oliveira – R$ 600,00 

18) Arnaldo da Silva Ribeiro – R$ 600,00 

19) Aureliano Mendes da Silva – R$ 1.000,00 (Mestre) 

20) Aureni Rosa Silva de Jesus – R$ 6.500,00 (Quadrilha Junina Ferro) 

21) Bárbara Cristina Trindade de Lima – R$ 600,00 

22) Brena Silva Oliveira – R$ 2.500,00 (Kadoshy) 

23) Carlos Alexandre Barbosa Lisboa – R$ 6.600,00 (Mestre e Capoeira Corda Bamba) 

24) Cassiano Hakan Ribeiro dos Santos – R$ 600,00 

25) Cauan Oliveira dos Santos – R$ 800,00 

26) Cleide Santos Aguiar Costa – R$ 700,00 

27) Daijani Ferreira Aguiar – R$ 600,00 

28) Dalva Aguiar da Silva – R$ 3.000,00 (Quadrilha Junina Bagaço Doce) 

29) Daniela Frantz de Albuquerque – R$ 600,00 

30) Danilo Barbosa Ribeiro – R$ 1.250,00 

31) Darli Ferreira Aguiar Novais – R$ 860,00 

32) Darmiçon Neto Aguiar – R$ 1.000,00 

33) Diogo de Jesus Ribeiro – R$ 400,00 

34) Durvalquíades Pereira Bispo – R$ 400,00 

35) Eder dos Santos Rodrigues – R$ 600,00 

36) Edileusa Santos da Silva – R$ 400,00 

37) Edileuza Carvalho da Massena – R$ 4.000,00 (Educarte) 

38) Edinéia Barbosa Mandú – R$ 1.962,97 (Clube Social do Povoado Capão da Volta) 

39) Edivania Oliveira da Silva Martins – R$ 600,00 

40) Edlazaro Maia Bastos – R$ 600,00 

41) Eduarda Fantinny Oliveira de Lima – R$ 800,00 



Sexta-feira
8 de Dezembro de 2023
5 - Ano XI - Nº 3497 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQ5NJDBNDLBMJFDRUQ5M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Ibicoara 
Gabinete do Prefeito 

 
 

Praça Américo Martins Junior, S/N, Centro, Ibicoara-BA CEP 46.760-000 
                                                                 Tel. (77) 98154-6721 

IBICOARA 
Prefeitura de 

Reconstruindo com Amor 

42) Elaine Caires Ribeiro – R$ 600,00 

43) Elenaldo dos Santos Oliveira – R$ 2.400,00 (Conexão da Graça) 

44) Eliane Luz Macedo – R$ 600,00 

45) Elvira Rodrigues de Novais – R$ 1.000,00 (Mestre) 

46) Erlan Novaes da Silva – R$ 1.250,00 

47) Erlan Santos Aguiar – R$ 3.000,00 (Capoeira Molejo Negro) 

48) Evai Caires Ribeiro – R$ 3.200,00 (Reisado Sereno da Madrugada) 

49) Fabiano Prates Ferreira dos Reis – R$ 800,00 

50) Fábio Junior Aguiar Mandu – R$ 3.000,00 (Auto Dança) 

51) Fábio Júnior Morais Caires – R$ 600,00 

52) Fagner Morais Caires – R$ 600,00 

53) Fernando Cesar Bastos Cardoso – R$ 600,00 

54) Flávia Morais Caires – R$ 600,00 

55) Francisco Oliveira Sá – R$ 2.000,00 (Mestre e Thesco Audiovisual) 

56) Genival Chagas Souza – R$ 1.250,00 

57) Gesiane Vieira Oliveira – R$ 2.000,00 

58) Geuzania dos Santos Oliveira Silva – R$ 400,00 

59) Gilvanda da Silva Jesus – R$ 5.500,00 (Mestre e Oficina de Música Wanda Gil) 

60) Gustavo de Souza Alves – R$ 600,00 

61) Hallison Almeida Rodrigues – R$ 2.000,00 

62) Hugo Eduardo do Nascimento Gondinho – R$ 900,00 

63) Iranildo Ferreira Aguiar – R$ 900,00 

64) Isak Elioterio de Araújo – R$ 1.000,00 (Mestre) 

65) Israel dos Santos Rodrigues – R$ 600,00 

66) Ivone Martins Xavier – R$ 1.000,00 (Coral São Bento) 

67) Jader Soares Silva – R$ 1.500,00 (Ibicoara e Suas Origens) 

68) Jairo Pedro Brandão dos Santos – R$ 3.600,00 (Jairo e Banda) 

69) Jéssica Almeida Rodrigues – R$ 600,00 

70) João Luiz Hendges – R$ 600,00 

71) João Marcos Machado Ribeiro – R$ 3.200,00 (Reisado Estrela do Oriente) 

72) José Avelino Silva – R$ 1.000,00 (Mestre) 

73) José Roberto Gomes de Jesus – R$ 1.000,00 



Sexta-feira
8 de Dezembro de 2023
6 - Ano XI - Nº 3497 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQ5NJDBNDLBMJFDRUQ5M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Ibicoara 
Gabinete do Prefeito 

 
 

Praça Américo Martins Junior, S/N, Centro, Ibicoara-BA CEP 46.760-000 
                                                                 Tel. (77) 98154-6721 

IBICOARA 
Prefeitura de 

Reconstruindo com Amor 

74) Juliana Patricia Messias de Araújo – R$ 3.000,00 (Capoeira Viva Conquista) 

75) Kassia Maria Santos Aguiar – R$ 1.200,00 (Banda Sião) 

76) Katiane Silva Caires Morais – R$ 600,00 

77) Laurentina Caires Luz – R$ 7.800,00 (Mestre e Associação dos Artesões do Município de 

Ibicoara) 

78) Luana Silva Amurim – R$ 800,00 

79) Lucilene Ribeiro Santiago – R$ 600,00 

80) Luciene Sales Caires Ribeiro – R$ 600,00 

81) Luiz Guilherme Matos Costa dos Santos – R$ 600,00 

82) Lurdes Aguiar – R$ 2.300,00 (Juventude em Cristo) 

83) Maciel Carvalho Freitas – R$ 600,00 

84) Manoel Felipe de Andrade Neto – R$ 2.000,00 (Circo Redondo) 

85) Manoel Fernando Ferreira Lima Júnior – R$ 2.000,00 (Júnior Do Jarro e Boi Chapado) 

86) Márcia Barbosa dos Santos – R$ 600,00 

87) Márcia Helena de Souza Costa – R$ 900,00 (Espaço Zen) 

88) Marciano Carvalho Freitas – R$ 600,00 

89) Maria Andréa Cenko Hansen – R$ 600,00 

90) Maria da Conceição Silva Almeida – R$ 400,00 

91) Maria da Glória Caires da Silva – R$ 1.000,00 (Mestre) 

92) Maria de Fátima Aguiar dos Santos Neves – R$ 600,00 

93) Maria Eduarda Amorim Cordeiro – R$ 400,00 

94) Maria Eunice Chagas – R$ 4.600,00 (Mestre e Reisado Estrela de Maria) 

95) Maria Raquel de Morais – R$ 600,00 

96) Maria Rita Moraes dos Santos – R$ 400,00 

97) Mariana Castellano Mostaço – R$ 600,00 

98) Mariana Lima Silva – R$ 600,00 

99) Mariana Robledo Pinto Freitas – R$ 600,00 

100) Marília Braga de Oliveira – R$ 600,00 

101) Marli Ribeiro da Silva – R$ 600,00 

102) Mateus dos Santos Souza – R$ 600,00 

103) Mirian Santos Neto – R$ 1.600,00 

104) Mônica Quitéria dos Santos Silva Novais – R$ 600,00 



Sexta-feira
8 de Dezembro de 2023
7 - Ano XI - Nº 3497 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQ5NJDBNDLBMJFDRUQ5M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Ibicoara 
Gabinete do Prefeito 

 
 

Praça Américo Martins Junior, S/N, Centro, Ibicoara-BA CEP 46.760-000 
                                                                 Tel. (77) 98154-6721 

IBICOARA 
Prefeitura de 

Reconstruindo com Amor 

105) Nailson Sanção Silva – R$ 2.000,00 (Mestre e Terreiro de Ogum e Xangô) 

106) Neuma Rodrigues dos Santos – R$ 600,00 

107) Neusane Ribeiro da Silva Rocha – R$ 500,00 

108) Nilzete Reis de Oliveira – R$ 1.000,00 (Mestre) 

109) Nina Zamagno Pinheiro – R$ 600,00 

110) Núbia dos Santos Souza – R$ 600,00 

111) Odaisa Marques Rodrigues – R$ 900,00 

112) Orlando Pereira Gomes – R$ 4.600,00 (Mestre e Reisado Estrela do Divino) 

113) Paulo Ricardo Souza do Carmo – R$ 900,00 

114) Petriliani Guimarães Silva – R$ 1.200,00 

115) Rafaela Pessôa Ferreira – R$ 5.500,00 (Grupo de Tradição Luiz e Maria) 

116) Rafaelly Alves Guimarães Barradas – R$ 900,00 

117) Rebeca Barbosa dos Santos – R$ 600,00 

118) Regivan Silva Ferreira – R$ 600,00 

119) Roberto Rocha Sampaio – R$ 600,00 

120) Roberval Martins Aguiar – R$ 900,00 

121) Rogério Santos Batista – R$ 600,00 

122) Romário Rodrigues Santos – R$ 600,00 

123) Ronaldo Ferreira Barbosa – R$ 5.000,00 (Cordel Renascer) 

124) Ronilson Martins Aguiar – R$ 600,00 

125) Ronival Martins Aguiar – R$ 2.000,00 (Mestre e Despertar da Musicalidade) 

126) Rosilda Aparecida Machado Guedes – R$ 1.000,00 (Mestre) 

127) Rozeangela Guimarães Barbosa – R$ 7.036,87 (Mestre e CEFOPE) 

128) Rute dos Santos Assunção – R$ 2.400,00 (Sopro Divino) 

129) Rute Dourado Costa – R$ 900,00 (Recanto Amor à Vida) 

130) Sandro de Jesus Silva – R$ 600,00 

131) Sara Aguiar e Silva – R$ 800,00 

132) Schelly Lemos Santiago Alves – R$ 600,00 

133) Sheila dos Santos Souza – R$ 2.000,00 (Metanoia Movement) 

134) Shéllem Aguiar Paixão Souza – R$ 600,00 

135) Sherlye Barros de Carvalho – R$ 600,00 

136) Sirlene Alves Novais – R$ 500,00 



Sexta-feira
8 de Dezembro de 2023
8 - Ano XI - Nº 3497 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQ5NJDBNDLBMJFDRUQ5M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Ibicoara 
Gabinete do Prefeito 

 
 

Praça Américo Martins Junior, S/N, Centro, Ibicoara-BA CEP 46.760-000 
                                                                 Tel. (77) 98154-6721 

IBICOARA 
Prefeitura de 

Reconstruindo com Amor 

137) Suelen Santos Aguiar Caires – R$ 600,00 

138) Suellem de Azevedo Sousa – R$ 800,00 

139) Suellen Seles Bispo – R$ 400,00 

140) Ted Gomes Aguiar – R$ 400,00 

141) Tereza Raquel Oliveira Silva – R$ 600,00 

142) Werdlei Gudemberg dos Santos Assunção – R$ 5.000,00 (Renascer da Musicalidade) 

143) Zaqueu Albuquerque Silva – R$ 600,00 

144) Zélia da Rocha Freitas – R$ 5.400,00 (Mestre e Reisado das Ciganinhas) 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Ibicoara – BA, em 07 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
8 de Dezembro de 2023
9 - Ano XI - Nº 3497 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQ5NJDBNDLBMJFDRUQ5M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Ibicoara 
Gabinete do Prefeito 

 
 

Praça Américo Martins Junior, S/N, Centro, Ibicoara-BA CEP 46.760-000 
                                                                 Tel. (77) 98154-6721 

IBICOARA 
Prefeitura de 

Reconstruindo com Amor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
8 de Dezembro de 2023
10 - Ano XI - Nº 3497 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQ5NJDBNDLBMJFDRUQ5M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Ibicoara 
Gabinete do Prefeito 

 
 

Praça Américo Martins Junior, S/N, Centro, Ibicoara-BA CEP 46.760-000 
                                                                 Tel. (77) 98154-6721 

IBICOARA 
Prefeitura de 

Reconstruindo com Amor 

 

 

 



Sexta-feira
8 de Dezembro de 2023
11 - Ano XI - Nº 3497 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQ5NJDBNDLBMJFDRUQ5M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Ibicoara 
Gabinete do Prefeito 

 
 

Praça Américo Martins Junior, S/N, Centro, Ibicoara-BA CEP 46.760-000 
                                                                 Tel. (77) 98154-6721 

IBICOARA 
Prefeitura de 

Reconstruindo com Amor 

 



Sexta-feira
8 de Dezembro de 2023
12 - Ano XI - Nº 3497 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQ5NJDBNDLBMJFDRUQ5M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Ibicoara 
Gabinete do Prefeito 

 
 

Praça Américo Martins Junior, S/N, Centro, Ibicoara-BA CEP 46.760-000 
                                                                 Tel. (77) 98154-6721 

IBICOARA 
Prefeitura de 

Reconstruindo com Amor 



Sexta-feira
8 de Dezembro de 2023
13 - Ano XI - Nº 3497 Ibicoara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQ5NJDBNDLBMJFDRUQ5M0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Ibicoara 
Gabinete do Prefeito 

 
 

Praça Américo Martins Junior, S/N, Centro, Ibicoara-BA CEP 46.760-000 
                                                                 Tel. (77) 98154-6721 

IBICOARA 
Prefeitura de 

Reconstruindo com Amor 

 


		2023-12-08T09:13:27+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




